lips

minus nullum officium per annos viginti deludantibus  
opus fuit, ut communiter dicebatur.

Mausoleo Caris Regi mortuo Artemisia uxor sepulchrū  
tanta operis magnificientia extruxit, ut inter septem orbis  
miracula fuerit numeratum. Ab hujus autem operis sumi-  
tudine sepulchra omnia sumptuosa, Mausolea sunt  
appellata. Hunc Regem tam serventi amore prosecuta est  
uxor Artemisia, ut ejus statu perfundit cineres vino per-  
missostradatur exhibuisse, ut eos in corde suo manuaret.

Colossus Rhodius, de quo ante meminimus, locum  
etiam inter hec miracula obtinebat.

Statua Jovis Olympi faxo loco numerabatur, quæ, re-  
ste Pausanias, ex auro & ebore à Phidias in tunc magni-  
itudinem elaborata est, ut nisi in fede fuisse collocata, longe  
supra templi fornices, ut referat Strabo, eminuisse.

Sed inter hec opera, quæ tantam admirationem omnibus  
concitabant templum Ephesinum, Diana conlecta-  
rum prorū erat incomparabile. Plinius lib. 36. Historia-  
rum cap. 34. scribit, ejus longitudinem, quinque & viginti  
supra quadrigenitos passus, aliquid enim vero viginti du-  
centos excessisse. In eo centum viginti columnæ tueruntur,  
singulis singulis Regibus factæ, qui hoc opus, singulare  
pietatis & magnificentiz monumentum esse voluerunt;  
ita ut Asia univera in hoc opus confirante, tandem post  
ducentorum annorum laborem fieret absolum.

Idem erat, iniid proportione, in aliis per orbem templis  
admirandum. Et ne negligant omnia commemorare debemus,  
sat erit si dixerim, Reges & populos in hoc scilicet lo-  
cum opes omnes & industria convertisse; ut alia aquae  
alii exierint.

In templis tria ut plurimum altaria videntur. Primum  
in primo statutum limne occurrebat, ubi victimæ immola-  
bantur. Alterum circa medium: tertium in extremitate  
parte, quod modo *Alyxum* vel *Sacram*, modò *Secreta* aut  
*Penitentia* appellabant, in quibus sola fere Aromata aliis  
que odores adolebantur.

Ibidem strucisti, & posita pulvinaria, longo ordine  
G vide-

Ipsa Trismegillus, telle D. Augustinus, Idolis sacrificia  
offerri debet & creditur, vel ad beneficia questranda, vel  
aveneranda mala. Prosternit hoc absoluere definitivum. Col-  
legium Tridentinum, fessi & ubi disertis verbis pronun-  
tiatis, E homines spe Iustissimæ Idolis collocale, & divinita-  
tem in illis agnoscere.

Hac ostenter annoisse placuit, ut hanc doctrinam Cal-  
vino opponerem, qui contrarium docet, ut Catholicos  
imaginem Iesu Christi cultus idolarum acciperet, sup-  
ponens Idola ab Estinio, & in sua fiducia fuorum signa  
confiditam esse fuisse, non autem propria ut Deos adorata.

Roe loco celebrativa Antiquitas Idola revere pos-  
sullem, qualia erant: Colossus Rhodiorum, Diana Ephesi-  
norum, Atheniensem Minervam, in cuius clipeo Iacobus  
arctus imaginem tanto arditius expelleret, ut nemo  
debet posse aut divellere, qui rotam Itacam non im-  
minueret. Sed huiusmodi nulla facio, quæ curiosus  
Lector in aliis locis sue descripsi reperiet.

## CAPUT II.

### *De Templo Iafforum Deorum.*

Celebrabant olim omnium sermonibus septem diversa  
opera, quæ septem mundi miracula dicebantur: pri-  
mam sibi in orientem Babyloniam induit, & horum penitentias,  
quæ Semiramis condidit, trascendit hominum nullius insi-  
dies per annos aliquot deludantibus. Alterum erat in  
Egypto pro labyrinthus, descriptus ab Herodoto, qui præter  
alii admiranda, sed etiam apollissima magnificencia summa  
palatia rendidit. Regni prævincio responsum vacassum,  
opus autem unius etiam tot viarum à te abeunimus, redun-  
dantum que decoribus, ambiq; utique perplexum erat ut ex-  
tum inde reperire nemis possem. Ab hoc prototypo illius  
labyrinthis iocem delupimus. Iudicium opere in Cœta infata  
construxit. Testium faciebant etiam in Egypto magnifica-  
tus prodigio cPyramides, quarum una sexcentorum ho-  
minum

Videbantur, que vocabant *Lestifemis*, sive ut usui essent fedentibus, sive ut ibi convisia *Ulis* pararentur. Qui huc Ceremonie praeferunt, Epalentes dicti, mensis accumabant. & quia Dii illi vita prius fensiisque omnium expertes erant, ut iaque nec edere posseant, nec bibere, ut Daniel Regi Babyloniae de Belo offendit ira omnis ille ciborum & iuriaturum apparatus, impis illis Parasitus comedebat, qui ex cibis, Dorsignes & lapides a populis, gulan egregie laginabante.

### CAPUT III. *De Sacrificiis Etrucorum.*

**D**emones, veri Dei gloriam per inuidia non ferentes, nec frugiferi, nec omngens animalibus, que sibi passim in sacrificiis offerebantur, hand acque cœtes, ut sunt ad omnem crudelitatem cifer, vivorum etiam hominum victimis & cali voluerent.

Hujus exemplum habemus in Virgilio, qui ab Aenea in gratiam Pallantis, Ditis interorum &c. mites genere illustres sacrificatus esse memori, quos ex hostiis captiis fecerat. Mos hic fuit non Romanorum modo, sed omnium totius oris nationum & pueri Ditis Penitibus passim immolabantur, & hoc impluisse pieatis genere familiæ salutem & incolumentem stabilicent. Tantid Scythicæ populi nefandæ hostiis immolacione Dianam suam propitiabantur in Oreti. & Iphigenia his storia minimum. Bacchonaram habet in Arcadia, ut i tenelle virginis flagitia lacerabantur ut od humanitas genus adversus liberos Lacedemoni ex cœsant in honorem Mercurii, Teutones & Cimbri homines non sacrificabant prius, quam in laribus supplicis laniasset. Ali viros senio graves ora carceri eligeant, quibus ut le expedient, quod iam viserentur ad omnia inutiles, ut Desum gratiæ inirent, in aquas Jeovelybant, unde *Sexæ Diapontiæ* vocabantur.

Hyperborei laudes epulis eug amictis saginatos, & floribus

bus redimitos ex præcepto mortis in subjectum mare præcipites agebant. Cetar in suis commentariis de Antiquis Gallia refert, solitos aliquando fusile stanum ex falce enormis magnitudinis erigere, quam vivis completata hominibus ante sua idola accendebant. Alexander Africani coniudiam meminist, qui in unico sacrificio homines trecentos jugulavat.

Plurimi proprii liberis non parcebant, quod erat proprie quoniam inver Egyptios & Palestinos. Hoc probum Itacelis per varia loca Scriptura facit Deus imperparat, qui derest and hanc consuetudine Libnicos imitabantur literos fuos per duos ignes tam du tridentes, donec abiens in cineres, vel Idolo, ex ore concavo, igne rubenti, quod *Mithra* dicebatur, concludentes: in quo dum leonis ignibus consumebantur, inflabantur interim buccine, & tympana reboabant, no miserorum euilium exaudirent, unde loco nomen *Tropæ* id est Tympanon, inditum. Ad ipsos adeo Reges Achaz & Manassei hinc pervasis impiebas. Hinc facile colligemus, quantum sepe homines a Demonibus extorci permiserint, ut tantum barbari em non reformidarent, cui jura naturæ & humanitatis omnia reclamarent. Ut faceam quorū memorias, Drexelius, Mexicanos a Dæmonibus coactos fusile viginti milia cordium ex vivis torquem puerorum pectoribus excisorum in annos siugulos furnirent.

Iam vero non minor erat in sacrificiis, que pro defunctis fiebant, inutinas. Nam a plurimis populis huc lex inviolabiliter servabatur, ut in omnibus hominum genere & dignitate illustrum fateribus, ii mactarentur, qui ut fusrant vivis præfusini, ita obsequium aliquod in altera vita de mortuis peccatis credebantur.

Alli quoq; ex hostiis ceperant, jugulabant, ut authos est Virgilis: & meminit Achillis Horatius, qui Troianos duodecim Patroclio amico suo immolavit. Famosus ille Gladiator Spartacus, qui ex collectis municipiis iusto exercitu comparato Romanos auxilis est lacescere, trecentos in bello capitos cogit mitius fere vulneribus concidere, in

Ducis alicuius honorem, quem in prælio amiserat, ut ha  
Deorum ipsi Infernaliū favorem conciliaret. Hæc im  
pissima confutatio ita apud Romanos invaliderat, ut si  
quem ex reipublice Proceribus aut Imperatoribus ami  
sissent, multa Gladiatorum copia, sulo cum vita sanguine,  
eorum mortem expiare cogeretur.

Porro diversa fuerunt sacrificiorum genera. Cum pro  
terre frugibus fierant, victimæ per agro, circumducta  
*Ambulantes* dicebantur. Centenis aliquando hostiis, v.g.  
bubus constabat sacrificium, & vocabatur *Hecatombe*.  
Sed hæc nulla facinorū, & de Ceremoniis ab eis servari  
solitū paucæ breviter expediamus.

Primum igitur certè animantium species, prout erat  
Deus ille, cui adorabatur sacra fūcū, elegabantur. Mars  
enim, furiosa rancorū & bellicosa animalia, quales Tau  
ri, requirebat, eumodi offerto Jovi nequaquam licen  
set. Neptunus mox tauris, mox equis placabatur. Capri  
Bacchus referabantur, quod soleante vineas infellare. Ce  
res & Juno bubus, Diana cervis, & capellis Faunus, alli  
alii delectabantur.

Solicite curabantur, ne quā labē aut fordibus victimā  
notarentur, dehebantque ante certō ritu instrari, ut & qui  
sacrificio intercederet, aliquo recendendum erat: quod Pro  
co monebat claram voce clamans: *Proculeste Prophanū*.

Deinde libum aliquod ex frumento tollo compotum  
habere Sacerdos tenebatur, quod *Salsa fruges*, vel *Atta Salsa*, vel *Liber aderens* vocabatur, vel certè farinā sae  
mita conspergebatur victimā, alia illegitima censébatur.

Postrimo jugulatam victimam incidebant in ignem:  
offerentes autem aram manu tangere debebant, preces  
suis cum orante Sacerdoti conjungentes: igni deinde  
vinum affundebatur. Si *Halocanthum* esset, flammis omnia  
consumebantur, in aliis vero sacrificiis, pars sacerdoti  
bus, pars etiam offerentibus servabantur.

Peracto sacrificio, circum altare Chorœ ut plurimum  
ducebantur, & Hymni vel Odes in Deorum, quibus fa  
cificaverant, honorem concinnatae canebantur, tribus  
aliquan-

aliquando partibus distinctæ, quarum prima, cum ab Oc  
cidente versis Orientem current, *Strophe* dicebatur:  
alia, cum ex adverso reverterentur, *Antistrophe*; tercia  
*Eподus* à laniis ante altare canabatur.

Interea qui sacrificium peragebat, suo opere diligentif  
sime iurendere debebat, quem propter ea monebat Pro  
co clamans: *Age quid agis*, uti sub initium inclinans  
*Favore linguis*, silentium ab adstantibus exposcebat.

## CAPUT IV.

*De Sacerdotibus Ethniconarum.*

UT aliquam sacrificii suis Majestatem conciliarent,  
erant perpetuo Sacerdotes, id est, homines Deorum  
servizio singulariter addicti, quorum opera & autoritate  
ritus omnes ordinabantur.

Cores five Corybantes, qui & Galli Phrygiæ appella  
bantur, Cybeles obsequiis erant destinati, in cap. 2. lib. 1.  
recerulum. Erant apud Romanos Virgines Vestales, Vestæ  
sacris, perpetuique ignis custodes dicatae, & primum infla  
toria a Numa Pompilio: qui volcebat, ut author est Florus  
Historicus, ut quemadmodum sidera in celo perpetuo  
fuligore collocent, ita & ignes custodes Imperii conti  
nuas quasi agerent excubias, ad fularem reip. conservandæ.

Præter eos, qui Lupercales ludos ab Evandro influ  
tis celebrabant, Romulus ex quidañ Aeca Laurentia  
filios elegerat, quos, cum pro terra frugibus sacrificia de  
finabant, conludere oportebat, quorum Nepotes ob  
hanc eauam *Frates arcuatus* dicitur.

Plures alios Sacerdotum ordines idem Numa instituit,  
ut Deorum cultui maiorem inde splendorem accercent.  
Matri Flaminis *Salii* vocabantur: ex quo illi ritus suos faltan  
do peragerent etraq; illis magni illius Clypei, quod *Ancile*  
dicebant, demandata custodia quo fatali Romanorum con  
tieri ciebantur. Sed ut in Sacerdotum varietate pluri  
bus abstinemus, observandum est, ut sacerdotalis dignitas  
G 3

Illustrior redderetur, eamdem sibi Reges quosdam hono-  
dus duxisse; et erat circa in sacrificiis functio, quæ illis sola  
debebat. Et Numa verius, ne Reges militarisbus pa-  
blicis curis impliebat hoc munere perperam fungeren-  
tur, Diis singulos destinavit sacerdotes, qui Regis obirent  
vices, & Flaminis à voce Flamen vocabantur, ob aliquam  
laici filia, quibus caput singre confuerant. Praeterquam  
quod singuli Flamines Dei illustri nomine distinguerentur,  
cujus sacris praetarunt ut Sacerdos Jovis *Flamen Dialis*,  
Maris *Maritulus* nuncupatur.

Qui Jovis sacrâ adiunctorabat, exteris dignitate emi-  
nebat, & solus caeci loquacis piteo uebatur, cithabe-  
batque ab ornatum purgari, quæ dicebatur *Tribus*, cu-  
jus alius usus fols Dii & Regibus, item Augustis facies  
operantibus erae permisit.

Exinde tamen post Tarquinium Superbum Romæ Re-  
publis, ex Sacerdotibus aliquis creatus est, qui in suis fun-  
ctionibus Regis nomen uebatur, & qua foris in vulgaris ma-  
nenerat suspicio, quasi cum Regibus religio labefacta es-  
set, sicut in his rep. nullum amplius Regem agnoverent.

Nec pro aliis Lutum & tempi, sed etiam pro reipub.  
negotiorum Sacerdotes instinxi. Qui enim *Festales* vocaban-  
tur, si hoc columnmodo serviebant, ut sacerdotes cum  
exteris nationibus faniendis precessent. Neque Pax au-  
belianum conciliū legitime poterat, nisi eorum illi ipsi de-  
classassent. Bello autem decretu Summus Sacerdos, qui  
Pater Patriae dicebatur, alid Jenitandum intercalau-  
tur; uti & ratis habuit pacis conditionibus, ad aram cum  
portco ad pedes polito procedebat, quem ino ius consu-  
ciebat, hoc a Diis precans, in qui topum bellum iute-  
rare, patatio multo carentur.

Eram præter Sacerdotes & Anolli, five Divinatores, qui  
bus incumbebat vel futura praedicere, vel Deorum volun-  
tates explorare: cum de negotio graviori suciendo con-  
sultassemus. Ex horum numero alios vocabant *Haruspices*,  
qui ex insulorū unum aliorumque vicinie inspectione uas-  
formabat conjecturas. Alios Augures, qui ex variis avibus

actionibus

actionibus divinabant. Nec deoerant in his prestigijs certi  
tius, singulari studiū obserbandi. Argolum in loco subli-  
miori statu oportebat, & curvum manu bacū, quem  
Litum vocabatur, prætendere: quo certum spatium,  
quod *Templo* diceatur, designabat, quo involutus  
aves, dicta *Prospex*, eorumque dicere intendebant,  
signa præstarent; illas autem aveas, quasnam canthus obser-  
vabatur, *Oscines* appellabant.

Plurima etiam cum Pulla insinuabantur divinatio, quæ  
objectionum pabulum avide acciperet, ita ut parca rostro  
recederet, opinio omnium augurium esse celebatur, dice-  
batur que *Territorium* vel *Triplidium* *Seluum*, quod  
esca residenzis solum tangetur. Si vero refugerent, vel  
esca fragili lenè que sumarent, maius in manu augu-  
rium esse ledamus. Atque hic tocan illas habet, quas vel  
emittebat vel silebat exercitus quo universum Romanum  
imperium substat, regebaturque; metas enim erat  
his in consulatu Oraculis magnum aliquid suscipere.

Pauci autem Iuvam Numa Ponti pilum, præter eos quorum  
meminimus Sacerdotes, Collegium octo Pontificum longi-  
gè eminens ioris ordinis induit quibus & alium cum ab-  
soluta potestate præficerat, cuius erant partes, quidquid  
ad Deorum cultum pertinebat, moderari, & Sybilla Cu-  
mæx libros, apud se depositos, asservare. Ex hac ex es-  
tum numero Virgumque inter idolatrias corrupcio-  
nem mortis innocentia conservata, coelitu afflata futura  
plumaria etiam de Melissi adventi, & præcipuis viris eius  
fari et flumen mytilens ex vero prædixerunt. Sed caliga-  
bant ad tam radiantes veritatis Solem illa noctis, nec  
arcana sub verbis latentes prius cognoverunt, quam diffu-  
sis per orbem universum Apollonis, & Evangelium pra-  
dicantibus, oculo tandem aliquando aperuerunt.

Et hinc quidem de Romanis tantum Sacerdotum dicta  
sunt, itaque quos officii dignitas præ alius ex vulgo pluri-  
mis comitabat ex quibus colligere licet, quantum eo-  
rum ex apud Greccos, alia que mandi nationes esset numerus.

Dicitur Sicularius, Julius Caesar in fini Commentarii.

Strabo, aliquis Autiores multa referunt de Druidis Gallorum Sacerdotibus, quorum erat tanta crudelitas, ut ad Deorum Iubrum aras plerisque homines jugularem. Anno in occasum vergente solenne illis erat gaudium, Jovi offerendum ex querubus mago coire reverentia conquirere, ad quam ceremoniam omnes invitabatur.

Ad illos Juvenitus infinito perinebat, debebantque Adolescentes ad annos viginti sub eorum vivere discipula, quod tempus impendebant ut plurimum manudis memores inuiditam vestibus, facultate scribendi prorsus interdicta, nulli autem ad publica munera admoverebantr, qui ab his non fuerint instituti.

Cum genealem conuentum celebrabant, servabant illud, quod de Ceroni & Plinius memoria prodiit, ultimis venientiis in fructu discerpebant, ut alios hanc se veritate diligenter admonerent; hanc autem rabidam humani sanguinis litimi, Daemonum propriam, non in suis modo sacrificium, sed in scolis etiam proferebant: nam ut de aliis taceam, Herophilus ex illa fave insinus, cum Anatomico artem traderet, supra septingentos homines, ad scientia experimentum, extenuasse vivos memoratur.

## CAPUT V.

### *De Festis in honorem Deorum institutis.*

**E**T HINCORUM FELIX CETERIS SUPERFLUORIBUS respondebant, in quibus usitatae ceremoniae ea plenius representabant, quae Deorum erant propria, quemadmodum in prioribus libris notavimus, cum de festis Cybeles, Bacchi & Iuliorumque agerentur. In felix Cereri confebratis hic & illus cum ardentinibus facibus difunetur, quis, ut ajeboant. Cereris rupram Proferpinam filiam requiriens, tonum orbem hoc ritu fuerat pervagata. Haec Iolemanni instituerant Eleusini Graeci Attice populi, ad quae celebrantibz sole mulieres admissae mille flagitia propulsione perpenabant. Quod autem Cereris consilium

fuisse nemini aperuerit, nisi postquam de filia certiora nuntii accipierit, nefas erat, quae inter sacra in templo acciderant, illi mortalium revelare.

Podoz ea referre prohibet, quae Romanz Marrone in festis Veneri & Priapo sacris admittere non erubescerant. Pallas Dea militaris ejusmodi festis delectabatur, in quibus centaurum Regionum Virginea inter se mixtio praelari non sine laniquie cogebantur.

Luperca Romae agebantur, Luperces Sacerdotibus nudo per urbem cυstulibus, & caprinis pelleis praefributis; quod Romani fui olim pecora a latronibus, eos persequendo, receperint; cum interea Panis Sacrifici offeratur a Lupercis, qui a Lupercis, ubi templum Panis erexit fuerat, hoc nomen accepere.

Saturnalz, in honorem Saturni Romae instans Mensa Decembris ad multis dies peragebantur, inter quae matara tamperis forte famuli dominis imperabant, & ultra circuus munera mittebantur, non fini magna profusione, & rerum omnium perturbatione.

Graeci ejusmodi facis erant addicillimi, Athensenes præsterni Panathenæz Minervæ Sacris, ut Eleusinæ aliquo innumerous præteream.

Apis, sive Serapis, Egyptiorum Deus, miris enim festis colebatur. Bos erat certus quibusdam insignis notis, quem certos etiam excedere viræ annos non oportebat. Quibus ex plesiis aquis demergebant, magnoque plangebant luctu; invento autem alio priori summi, publica omnium latinita lusi & convivia celebrabantur.